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Annotation:

The optimization theory assumes that males of insects with separate adult generations should
preferentially invest into the mating if there are the most fresh females; in other times they
should save energy and focus on maintenance activities. Based on this assumption, butterfly
behaviour should change with season, population density (mainly the sex ratio) and day time.

To explore these assumptions, we used mark recapture data obtained from several
mark-recapture studies, which contained records of behaviour of each handled individual. In
total, we analysed data on 14 species, 24 “butterfly-seasons”, 21 737 individuals (14 228
males, 12 139 females). We subjected the behavioural data to ordination analyses controlled
for weather effects.

For daily patterns, morning and afternoon activities comprise mainly of maintenance
activities, while mating seems to occur in middays. Regarding seasonal patterns, males of
most of the species switched from mating behaviour to maintenance behaviour. No
prevailing trend applied to females, in which we found both transitions from mating
behaviour to maintenance activities and opposite patterns. Density predictors (sex ration,
daily population size) revealed changes in mating behaviour of one sex with changing the
abundance of the other sex.

In conclusion, exploring mark-recapture data for behavioural patterns proved to be
fruitful, but cannot fully replace studying behaviour via more traditional ethological methods.
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ÚVOD

Motýli, konkrétně denní motýli, se díky své atraktivnosti stali pravděpodobně nejvíce

zkoumanou skupinou hmyzu, často sloužící jako modelový organismus pro studium

nejrůznějších fenoménů (Watt & Boggs 2003), včetně chování. Studiem motýlů se zabývali

už průkopníci ekologie jako Niko Tinbergen. Posléze následovaly další práce – např. Magnus

(1950), Lederer (1960), Scott (1974) nebo Wiklund (1981, 1984).

Hlavní aktivitou dospělých motýlů je získání pohlavního partnera, plus, v případě

samic, kladení vajíček. Jedinec musí tyto aktivity optimalizovat v čase, aby za krátký život

dosáhl maximální fitness (srov. Iwasa & Obara 1989, Fagerström & Wiklund 1982).

Z hlediska jedince to tedy znamená maximalizovat párovací aktivitu v době, kdy pro něj

bude párovaní se s opačným pohlavím nejefektivnější. Tato rozhodnutí jedinců by se měla

projevit v denních a sezónních vzorcích chování celých populací.

Tato práce se věnuje změnám chování denních motýlů v průběhu dne, sezóny a

v závislosti na změně velikosti populace (nebo poměru pohlaví). Chování, jak už jsem výše

zmínil, je studováno relativně hojně, například preference nektaronosných rostlin (Goulson et

al. 1997) nebo biotopu (Dennis 2004). O změně chování v průběhu dne nebo sezóny toho ale

bylo napsáno relativně málo (Konvicka et al. 2002); studií, které nějakým způsobem

vyhodnocují změnu chování v závislosti na velikosti populace, je minimum (Baguette et al.

1996).

Změn chování v průběhu dne a sezóny si různí autoři všimli. Zpravidla se shodují, že

ze začátku dne převládá párovací chování (interakce, vyčkávání, patrolování, kopulace),

které se ale s ubíhajícími hodinami postupně mění v chování udržovací (nektarování, slunění,

odpočinek) (Odendaal et al. 1985, Kuras et al. 2001, Konvička et al. 2002). Tento vzorec je

pravděpodobně ovlivněn skutečností, že většina motýlů se líhne synchronně ráno a

dopoledne a samici, která oddaluje kopulaci, klesá plodnost (Wickman a Jansson 1997, Ide

2004). Nejvíce fertilních samic je tedy k mání v první polovině dne a samci motýlů by měli

do získání těchto panenských samic investovat co nejvíce energii (Odendaal et al. 1985).

Jinými slovy - pro fitness každého samce je nejvýhodnější párovat se ráno a dopoledne,

zatímco v průběhu odpoledne a večera by se měli snažit udržet do dalšího dne. Obdobné je to

i s dvěmi párovacími strategiemi samců - vyčkáváním a patrolováním (Scott 1974, Dennis &

Shreeve 1988). U motýlů, kde se obě strategie vyskytují současně, by podle výše zmíněného

faktu měli samci v první polovině dne aktivně partnera (samici) hledat (patrolování), na

rozdíl od druhé poloviny dne, kdy by už energií plýtvat neměli a naopak upřednostňovat
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vyčkávání (patrolování (let) je energeticky náročnější) (Ide & Kondoh 2000, Ide 2002, Ide

2004, Čiháková 2006). Sezónní změny chování jsou velmi obdobné - párovací chování

dominuje začátkem sezóny, oproti tomu ke konci doby letu začíná převládat chování

udržovací (Kuras et al. 2001, Zimmermann 2003). Řada prací o chování rovněž zmiňuje

velký vliv počasí (např. teploty, oblačnosti) (Konvička et al. 2002, Brussard & Ehrlich 1970,

Wickman 1985, Zimmermann 2003), to však je u ektotermních organismů plně očekávatelné.

Nutno podotknout, že analyzovaná data (získána pomocí zpětných odchytů)

nevznikla primárně za účelem této studie. Většinou se jednalo o studium populační biologie

nebo mobility daného druhu. Každopádně při sběru těchto dat v terénu bylo mimo jiné

zaznamenáváno také chování jedinců a tato informace většinou nebyla žádným způsobem

statisticky vyhodnocena. Vzhledem k tomu, že většina studií, pro které analyzovaná data

primárně vznikla, se chováním přímo nezabývala, nebyla tato informace (chování chyceného

motýla) prioritní a tedy jí nebyla věnována dostatečná pozornost. Nicméně tyto data jsou i

přesto použitelné. Standardní etologická data se získávají přes fokální pozorování nebo při

průchodu vytyčenými transekty.

Žádná z výše zmíněných prací ale nezkoumá větší počet druhů zároveň; neexistuje

komplexnější studie o více druzích najednou. Pro tuto práci jsem měl k dispozici data o

chování 14 druhů, někteří byli studováni dokonce více sezón. Vedle porovnávání druhů mezi

sebou jsem tak mohl také porovnat, zda jeden konkrétní druh (ke kterému existuje více

souborů dat z více sezón nebo míst) se ve změnách chování liší během let nebo na různých

lokalitách.

CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

1. Zjistit, jak se mění chování v průběhu dne, sezóny a v závislosti na změně denzity samců a

samic u denních motýlů, a tím potvrdit nebo vyvrátit dané hypotézy (Ide & Kondoh 2000;

platí jen pro druhy s diskrétními generacemi ):

A) samci by měli investovat do získání čerstvých, mladých samic – na začátku dne,

na začátku sezóny, při převaze samců; párovací aktivity; u druhů, kde se vyskytuje současně

patrolování a vyčkávání - patrolování

B) samci by neměli investovat do získání starých samic – ke konce dne, ke konci

sezóny, při převaze samic; udržovací aktivity (slunění, nektarování, odpočinek); u druhů, kde

se vyskytuje současně patrolování a vyčkávání - vyčkávání
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 C) samice by měli být více aktivní (let, interakce) z důvodu hledání samců (nebo

migrace) ke konci dne, ke konci sezóny, při převaze samic.

2. U druhů, kde je k dispozici více datových souborů, porovnat výsledky mezi sebou.

METODIKA

Druhy motýlů, datové soubory

V této práci je analyzováno chování 14 druhů. Jeden druh z čeledi otakárkovitých

(Papilionidae) a 13 z čeledi babočkovitých (Nymphalidae). Všechny tyto druhy tvoří během

sezóny diskrétní generace, částečně se liší v preferenci párovacího chování (tabulka 1)

(Beneš et al. 2002).

Data pocházela ze studií zpětnými odchyty (MRR, mark-release-recapture), jimiž byli

motýli zkoumáni především pro zjištění demografické struktury populací, ovšem vedle

základních informací o každém odchytu (pohlaví, den, hodina, olétanost) bylo

zaznamenáváno také chování. Bylo rozlišováno několik typů chování - let, interakce,

nektarování (na květu), slunění, odpočinek, sání (například na vlhké zemi), vyčkávání

(perching; vyčkávací strategie samců), patrolování (aktivní vyhledávání samic samci),

kopulace a kladení (Scott 1974). Celkem bylo použito 24 datových souborů (někteří motýli

byli studováni více let) – tabulka 2.

Pro odhad velikosti populace byl u všech souborů použitý program MARK (White &

Burnham 1999), konkrétně podprogram POPAN, který vedle dalších parametrů

(pravděpodobnost přežívání, pravděpodobnost odchytu, procento nově příchozích jedinců)

dokáže odhadnout právě také denní velikost populace.

Analýzy a vysvětlující proměnné

K analýzám jsem použil mnohorozměrnou (ordinační) statistiku, kde každý odchyt, spolu

s jeho charakteristikami, tvořil soubor prediktorů („environmentální data“), kdežto


[…]


konci dne (u samic odpočinek, slunění, let a interakce), párovací chování (patrolování,

kopulace, vyčkávání a interakce) uprostřed dne (samice kopulace, nektaring a kladení).

Sezónní ch. - samci v první částí doby letu nektarují, létají, vyčkávají, kopulují a patrolují,

v druhé části převládá interakce, odpočinek a slunění. Samice ze začátku kopuluji, posléze

převládá odpočinek, slunění, kladení, let a interakce a nakonec nektarování. Denzitní ch. - při

větších počtech samic samci převážně interagují, odpočívají a sluní se (samice odpočívají,

sluní se, nektarují a interagují), když je více samců, tak převládá let, nektaring, vyčkávání,

kopulace a patroling (samice kladou, kopuluji a létají).

Euphydryas aurinia 2005

Denní ch. - u samců na začátku a na konci dne převládá nektarování, slunění, odpočinek, let a

patrolování, uprostřed dne vyčkávají, interagují a kopulují. U samic odpočinek a let ze

začátku dne, uprostřed dne slunění, nektaring a interakce, ovipozice a kopulace převládají

jako poslední. Sezónní ch. - u samců slunění, nektaring, odpočinek, patroling a let ze začátku

doby letu (samice kopulace, slunění, nektaring a kladení), pak začne převládat vyčkávání,

interakce a kopulace (samice interakce, let a odpočinek). Denzitní ch. - když je samic méně,

tak se samci sluní, odpočívají, nektaring a patrolují, zatímco když je samic víc tak samci

kopulují, vyčkávají, interagují a létají. Samice, když je méně samců odpočívají, interagují a

létají, při převaze samců kladou, nektarují, sluní se a kopulují.

Euphydryas aurinia 2006

Denní ch. - u samců kopulace, let a udržovací chování (odpočinek, nektaring a slunění)

dopoledne a v podvečer; uprostřed dne vyčkávání, patroling a interakce. Sezónní ch. - u

samců kopulace, let, interakce a patrolování převažuje do poloviny doby letu, poté vyčkávání

a udržovací chování (nektaring, slunění a odpočinek). Denzitní ch. - samci: při menším počtu

samců udržovací chování (slunění, odpočinek a nektarování), při větší proporci samců

vyčkávání, interakce, patrolování, let a kopulace.

Euphydryas maturna 2002
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Denní ch. - u samců nejdříve odpočinek a nektarování; potom sání, slunění a let. Sezónní ch.

- u samců i samic nejdříve sání, let a slunění, odpočinek a nektarování od poloviny. Denzitní

ch. - u samců při menším odhadu počtu samic sání, let a slunění, za vyššího odhadu počtu

samic převládá nektarování a odpočinek. U samic za menší proporce samců odpočinek a

nektarování, zatímco při větší se sluní, létají a sají.

Euphydryas maturna 2005

Denní ch. - u samic v první polovině dne slunění a odpočinek, potom let, nektarování,

kladení a sání. Sezónní ch. - u samců vyčkávání, let, sání a slunění (u samic kladení, let,

odpočinek a sání) v sezóně před nektarováním a odpočinkem (samice nektarování a slunění).

Denzitní ch. - u samců, když je proporčně více samic, převládá odpočinek a nektarování,

méně samic - slunění, let, sání a vyčkávání. U samic při nižších odhadech samců kladení,

sání a slunění, při vyšších nektarování, let a odpočinek.

Maniola jurtina

Denní ch. - u samců slunění ve dne nejdříve, posléze kopulace, let a odpočinek a nakonec

nektarování; u samic dopoledne a podvečer udržovací chování (slunění, odpočinek a

nektarování), uprostřed dne let a kopulace. Sezónní ch. - u obou pohlaví do poloviny doby

letu kopulace a let, od poloviny udržovací chování (nektarování, odpočinek a slunění).

Denzitní ch. - samci při vyšších počtech samic odpočívají a sluní se, při nižších nektarují,

létají a kopulují; samice při vyšších počtech samců kopulují a létají, při nižších převládá

udržovací chování (nektarování, odpočinek a slunění).

Chazara briseis Oblík

Denní ch. – u obou pohlaví v první polovině dne nektaring; pak patrolování, odpočinek, let,

kopulace a u samic kladení. Sezónní ch. - u samců nektaring a odpočinek ze začátku doby

letu; let, patrolování a kopulace posléze. Denzitní ch. - u samců při vyšších počtech samic

kopulace, patrolování a let; když je méně samic tak převládá odpočinek a nektaring.

Chazara briseis Raná

Denní ch. - u samců v první polovině dne nektaring (u samic nektaring,let a kladení); let,

odpočinek, patrolování a kopulace (samice odpočinek a kopulace) odpoledne. Sezónní ch. - u

samců nejdříve převládá nektarování (samice kopulace), posléze patrolování,let a odpočinek

(samice odpočinek, let a nektarování), a nakonec kopulace (samice kladení). Denzitní ch. - u
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samců pří větších počtech samic kopulace a patroling, když je méně samic tak převládá

odpočinek, let a nektaring. U samic kopulace při vyšších počtech samců, let, odpočinek a

nektaring při středních odhadech a kladení při menších počtech samců.

Erebia aethiops

Denní ch. - u samic i samců udržovací chování (nektarování, slunění a odpočinek) a let (ten

pouze u samců) ráno a podvečer, zatímco párovací chování (kopulace, interakce, patrolování)

a let (u samic) dominuje uprostřed dne. Sezónní ch. - let a párovací chování (interakce,

kopulace a patroling) převládají nejdříve (u samic ještě nektarování); posléze udržovací

chování (slunění, odpočinek a nektaring - to pouze u samců). Denzitní ch. - u samců při

vyšších odhadech samců kopulace, odpočinek, interakce a patrolování (u samic kopulace,

interakce, let a slunění); let, slunění a nektaring převládají (u samic odpočinek a

nektarování), když je samic více.