Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci PETRA VLAŠÁNKA
„Mění se párovací chování denních motýlů s fenologickým stavem populací?“

Hlavním motivem při plánování práce Petra Vlašánka bylo splacení stále intenzivněji pociťovaného dluhu. Zdejší neformální skupina studující ekologii motýlů se už dlouho zabývá sběrem velkých datových souborů, pocházejících ze studií populací denních motýlů zpětnými odchyty. Přitom jsou, kromě stáří či pohlaví jedince, rutinně zaznamenávány i údaje jako čas odchytu a chování jedinců před vyrušením. Tato data jsou rutinně prezentována ve výsledných publikacích, vesměs však jen naivním způsobem typu X procent jedinců letělo, Y procent sálo nektar. Vedle toho jsou motýli studováni tradičními etologickými metodami. Oba přístupy – demografický, sledující celé populace, a etologický, sledující hrstku jedinců – vedle sebe koexistují v paralelních Vesmírech, s minimálními vzájemnými přesahy. Je to nešťastná situace. Etologický přístup vedl k formulaci řady zajímavých hypotéz, jež však jsou jen málo testovány a slabě podpořeny, často pro zjevný nedostatek dat; etologům zpravidla chybí znalost populačního pozadí, tj. velikosti populací, poměru pohlaví atd., v časech, kdy provádějí své studie. Znalost tohoto pozadí je rutinním výstupem zpětných odchytů, jež navíc generují desetitisíce dat, která zůstávají jen minimálně využita mimo demografický kontext.

Petr se pokusil oba přístupy sjednotit, respektive využít demografická data ke studiu denních, sezónních a denzitně závislých změn chování, zejména chování párovacího. Analyzoval přes 40 000 odchytových údajů o 14 druzích, získaných během 24 kampaní za posledních 10 let pracovníky a studenty Katedry zoologie, včetně svých vlastních údajů z bakalářské práce.

Na tomto místě je vhodné uvést, že vlastní práci předcházela nesnadná fáze kompletace dat – data z bakalářské práce Z. Frice (z roku 1998?) byla uchována ve zcela jiném formátu než zcela nová data z let 2006-7. Část dat pocházela od volně afiliovaných kolegů a scházely k nim údaje o počasí, atd. Poté, co se Petr zhostil nelehké přípravné fáze, jsme se oba ocitli před rozhodováním, jaký analytický postup zvolit. Samotné rozhodnutí pro ordinace, s použitím behaviorálních kategorií jako analyzované proměnné, nebylo snadné – standardnější, ale časově nepoměrně náročnější by byly jednorozměrné regresní analýzy. Další nelehkou volbou byl vlastní algoritmus ordinací. Nyní, když znám názor jednoho z oponentů, vím, že rozhodnutí pracovat separátně s datovými soubory a *ex post* v nich hledat společné vzorce, nebylo rozhodnutí metodologicky nejšťastnější. Dlužno dodat, že ve fázi zpracovávání dat jsme nedokázali ani odhadnout podobu výsledků – postup od analýz situace „uvnitř“ jednotlivých datových souborů se nám oběma zdál schůdnější a přehlednější.

Zpět k magistrantovi a jeho práci. Už v posudku na Petrovu bakalářskou práci jsem vyzdvihoval jeho samostatnost, pracovitost, spolehlivost a vytrvalost. Všechna tato pozitiva se prokázala i v práci magisterské, jež byla nesrovnatelně pracnější a určitě úmornější. Nelze dost vyzdvihnout skutečnost, že Petr veškerou přípravu dat, analýzy i sepisování textu zvládal sám, jen s minimálními korekcemi školitele. Nemohu, než sobě i kolegům přát více podobně zapálených a současně spolehlivých studentů.

Petrova práce plně splnila původní zadání, přinesla originální výsledky a po nutném přepracování bude publikovatelná ve vědeckém periodiku. Jako taková splňuje veškeré požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci.

Mgr. Martin Konvička, Ph.D.

v ě. Budejovicích, 20. 5. 2008